Российская Федерация

Ивановская область

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы администрации Китовского сельского поселения

Шуйского муниципального района

от « 13 » сентября 2012 года № 93
О мерах по правовой и социальной защите добровольных пожарных,
работников добровольной пожарной охраны и членов их семей на территории
Китовского сельского поселения Шуйском муниципальном районе
В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в действующей редакции), Законом Ивановской области от 29.09.2011 № 88-03 «О поддержке добровольной пожарной охраны», Постановлением Главы администрации Шуйского муниципального района от 04.05. 2012 № 239 «О мерах по правовой и социальной защите добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей на территории поселений
Шуйском муниципальном районе», Постановлением Главы администрации Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района от 15.12.2011 года № 117 «Об утверждении муниципальной подпрограммы «О поддержке и развитии Общественной Организации «Добровольная пожарная охрана Шуйского муниципального района Ивановской области» для обеспечения пожарной безопасности в населённых пунктах на территории Китовского сельского поселения на период 2012 – 2014 г.г.» и Уставом Китовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок гарантий правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей на территории Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района (далее - Порядок) (прилагается).
2. Рекомендовать руководителю организации Общественная организация «Добровольная пожарная охрана Шуйского муниципального района Ивановской области» в пределах своей компетенции осуществлять меры по правовой и социальной защите работников добровольной пожарной охраны в соответствии с Порядком, утвержденном в Китовском сельском поселении Шуйского муниципального района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом ЖКХ П.А. Кузнецова.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Китовского сельского поселения

В.А. Абрамова
Приложение к Постановлению
Главы администрации Китовского сельского поселения
Шуйского муниципального района
(наименование высшего исполнительного органа
государственной власти муниципальной)
образования Ивановской области)
от 13.09.2012 г. № 93

Порядок
предоставления компенсаций и льгот добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной охраны и членам их семей на территории Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района

1. Общие положения

Предоставление компенсаций и льгот добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной охраны на территории Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района (далее - добровольные пожарные) и членам их семей, предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется за счет средств местного бюджета поселений, предусмотренных муниципальной подпрограммой «О поддержке и развитии Общественной Организации «Добровольная пожарная охрана Шуйского муниципального района Ивановской области» для обеспечения пожарной безопасности в населённых пунктах на территории Китовского сельского поселения на период 2012 – 2014 г.г.»
2. Порядок предоставления компенсаций и льгот добровольным Пожарным, работникам добровольной пожарной охраны и членов их семей
Добровольным пожарным и штатным работникам оперативных подразделений добровольной пожарной охраны по охране населенных пунктов Китовского сельского поселения по решению руководителей этих подразделений из средств, выделенных на содержание подразделений, могут быть гарантированы следующие компенсации за:

исполнение обязанностей добровольных пожарных сверх установленной продолжительности еженедельного рабочего времени;
оплату расходов, связанных с обеспечением питания при несении круглосуточного дежурства;
Кроме того, добровольные пожарные и штатные работники оперативных подразделений добровольной пожарной охраны по охране городских и сельских поселений, находящиеся в реестре добровольных пожарных или исполняющие обязанности по штатной должности 3 года и более, имеют право на:
получение ежегодного очередного оплачиваемого отпуска в удобное для них время;
дополнительный отпуск продолжительностью до десяти рабочих дней в год без сохранения заработной платы. Решение о предоставлении указанного отпуска принимает глава органа местного самоуправления или руководитель организации;

бесплатную медицинскую помощь в муниципальной системе здравоохранения в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;
выплату пособия по временной нетрудоспособности, приобретенной во время несения службы в добровольной пожарной охране, по месту основной работы;
На время несения дежурств за добровольными пожарными сохраняется среднемесячная заработная плата (стипендия) по месту основной работы (учебы).
Органы местного самоуправления и организации учредителей (учредителя) могут за счет собственных средств предоставлять добровольным пожарным дополнительные социальные гарантии и компенсации.

Поощрение членов добровольной пожарной дружины или добровольной пожарной команды, включенных в установленном порядке в реестр (далее – ДПД (ДПК), участвовавших в тушении пожаров на территории Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района и сохранивших при этом своими действиями здоровье или жизнь людей, производится Почетной грамотой Администрации Китовского сельского поселения Шуйского муниципального района или ценным подарком за счет средств, предусмотренных в бюджете поселения на обеспечение мероприятий, носящих муниципальный характер, в соответствии с Порядком расходования этих средств, или денежными премиями за счет средств организаций.